Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №3 имени Василия Цветкова
муниципального образования «Город Донецк»
ПРИКАЗ

          31.08.2021                                                                                        №176
О создании комиссии
по осуществлению контроля за качеством питания обучающихся
в школьной столовой в 2021-2022 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания, обучающихся школы в школьной столовой в 2021-2022 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе:
      Председатель: Демченко Т.И. – заместитель директора.
      Члены комиссии:
· Растеряева С.Н.- председатель Родительского комитета, член комиссии;
· Колокольчикова Н.В. –   член Родительского комитета;
· Терещенко Н.В. – председатель ПК школы, член комиссии;
· Онищук Р.П. – заместитель директора, ответственная за ведение документации по льготному питанию;
· Радионова О.С. – медицинская сестра.
2. Членам комиссии руководствоваться в работе  Положением «О порядке проведения мероприятий родительского контроля  организации горячего питания детей в МБОУ СОШ №3 г.Донецка» и   Положение «О порядке доступа законных представителей обучающихся в помещение для приема пищи».
3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе комиссией могут быть оценены:
·  соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
·  санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды;
·  условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
·  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;
·  объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
·  вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей;
·  информирование родителей и детей о здоровом питании;
· соблюдение графика работы столовой.
4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.
5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей (приложение 1) и участии в работе общешкольной комиссии с заполнением формы оценочного листа (приложение 2) при улучшении санитарно-эпидемиологической ситуации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.
6. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках общешкольных, классных родительских собраний; посредством электронной почты; через официальный сайт школы, родительские группы в WhatsApp.
7.  Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, не реже одного раза в месяц.
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №3

имени Василия Цветкова муниципального

образования «Город Донецк»

___________
И.Н. Литвинова

[image: image1.jpg]12

7.1. ECJIM HE HPABUTCS, TO [TOYEMY?
HEBKYCHO F'OTOBST
O/JHOOBPA3HOE [TUTAHME
TOTOBSAT HEJFOBUMYIO ITHLLY
OCTBIBILIAA EAA

MAJIEHBKHUE [OPLIMH

HWHOE

8. [TOCEIAETE JIM [PYTITY NPOJIEHHOTO AHS?
JA
HET

8.1. ECJU JIA, TO TIOAYYAETE JIM TIOJTHMK B IHKOJIE WJIU IIPUHOCUT M3 IOMA?
TTOJIVYAET INOJIJIHUK B IIKOJIE
TIPHHOCHT 13 JTOMA

9. YCTPAUBAET MEHIO IIKOJIbHOM CTOJIOBOM?
0 A

HET

WHOT A

10. CUMTAETE JIA IMTAHKE B LIKOJIE 3/I0POBEIM K [TOJTHOLIEHHBIM?

JA
HET

11. BALL I[TPE/UIOKEHUA 10 W3MEHEHMIO MEHIO:

12. BAILH [TPEJJIOXEHWSA T10 YJIYUILIEHUIO ITMTAHUSI B IHKOJIE

[image: image2.jpg]IIpunoxenue 1
Kk MP 2.4. D020

AHKeTa NIKOJbHAKA (3aﬂOﬂHﬂeTcﬂ BMeECTE C pOIll’lTeJ]ﬂMH)

Ioxamylicra, BEIOepuTe BapHaHTHI OTBETOB. Eciu TpebyeTcs pa3B&pHYyTHIH
OTBET UM JONOIHHUTE/IbHBIEC NOACHEHYs], BIUIIKUTE B CHIENUaNbHYIO CTPOKY.

1. VJIOBJIETBOPSIET JIU BAC CHCTEMA OPIAHH3ALN [TUTAHWSA B LIKOJIE?
JA

HET

3ATPYIHSAIOCH OTBETHTh

2. YAOBJIETBOPSET JIU BAC CAHUTAPHOE COCTOSTHUE LIKOJIEHOM CTOJIOBOM?
A

HET

3ATPYIHSIOCh OTBETUTH

3. [IMTAETECH JI Bbl B LIIKOJILHOHU CTOJIOBOI?

JA
HET

3.1. ECJIM HET, TO 11O KAKOM I[IPHYUHE?
HE HPABUTCS

HE VCIIEBAETE

[TUTAETECh JIOMA

4. B LLIKOJIE BHI TIOJIVUAETE:

TOPAYMH 3ABTPAK

TOPSTYMI OBE] (C [EPBBIM BJIHOJIOM)

2-PA30BOE I'OPSIYEE ITUTAHUE (3ABTPAK + OBE[)

5. HAEJIAETECS JIM BEI B LIKOJIE?
A

HHOTTA

HET

6. XBATAET JIU INPOJIOJDKUTEJILBHOCTH TTEPEMEHBI JIJIA TOI'O, YTOBbI [TOECTD B LIKOJIE?

IA
HET

7. HPABUTCS ITIMTAHUE B IIIKOJILHOH CTOJIOBONU?
A

O HET

HE BCET'TTA

[image: image3.jpg]13

ITpunoxkenue 2
Kk MP 2.4, 0/2-20

(I)opma OHCHOYHOIO JIUCTa

Jara nposeeHys IPOBEPKU:
VannuaTHBHas TPyINa, TPOBOAKBINAS IPOBEPKY:

Bonpoc

Jla/mer

VImMeeTcst 1 B oprasusaunyu MeHio?

A) nma, AnA BCEX BO3PACTHBIX TIPYNI H PEXKHMOB (DYHKIMOHHPOBAHHS
OpraHu3aLyH

b) na, Ho 6e3 ydera BO3PACTHBIX TPYIIN

B) mer

2 BrIBEILIEHO JTM IMKIHYIHOE MEHIO JUIs O3HAKOMJICHHS poauTenel u getei ?
A) na
b) netr
3 BriBerero i exenHeBHOE MEHIO B y00HOM [T 03HAKOMJICHHS POJHTeNel U JeTeil
mecte ?
A) na
b) ner
4. | B Menro oTCyTCTBYIOT IIOBTOpE! Oroa?
A) 51a, O BCeM JHIM
b) HeT, MMEIOTCS HOBTOPHI B CMEXHEIE THH
5. | B MeHIO OTCYTCTBYIOT 3anpenieHHEre O110/1a H IPOYKTEI
A) na, 00 BCeM IHIM
b) HeT, MMEIOTCS MOBTOPH! B CMEXKHEIE THH
6. | CoOTBETCTBYET /U PETNIAMEHTHPOBAHHOE IHKIIHYHBIM MEHIO KOJTHYECTBO IIPHEMOB ITHIIH
PEXUMY (yHKIMOHMPOBAHHSA OpTraHH3aINH?
A) na
b) mer
7. | EcTh i B opranm3aiuy OpuKas 0 Co3JaHHH H nopsake paboThl GpakepakHoi koMuccnu?
A) na
B) mer
8 Ot Beex v mapTHit NPUrOTOBICHHBIX O/ cHAMaeTcs Gpakepax?
A) na
B) ner
9 | BostByanucs i hakTHl He JONMYCKa K peann3alii 60 ¥ IPOAYKTOB 110 Pe3yIbTaram
_paboTsl GpakepakKHOH KOMHUCCHH (3a IIepHO/I He MeHee Mecsna)?
A) et
b) na
10 | Co3naHb! 1M YCIIOBHSA 1715 OPraHM3ALHAN [TUTaHUA AeTelf ¢ yueToM ocobeHHOCTEH
370POBbA (caxapHbll auabeT, NUIIeBble AIEPTHu)?
A) na
B) met
11 | TlposomuTtes u yOopKa OMENICHHH TIOCIE KaXKI0To IPHEMA ITHIH?
A) na
b) mer
12 | KauecTseHHO i1 mpoBe/eHa yGopKa NOMEIIECHUH JIa preMa MUY Ha MOMEHT padoThl

KOMHCCHU?

A) 1a

[image: image4.jpg]14

B) Het

13

O6Hapy)KI/IBaJ'IPICI: JIA B NOMEMIEHUAX JUIA OPpUEMA ITUIIHA HACEKOMBIE, TPBI3YHBI A CJICAbL

HX XU3HEIEATCABHOCTH?

A) Her

b) na

14

Co31aHb! I YCIOBUS ANTs COONMIONEHHS JeThMU IIPABHJI JIHYHON THTHEHBI?

A) ma

B) Het

15

BBIABISUTHCE JIH 3aMeH4aHusl K COOIOACHUIO IeThbMH TIPABHIT JINYHOH THTHEHBI?

A) Her

B) na

16

Brigsnanucs mu TIpA CPaBHEHUH PCANTU3YEMOI'0 MEHIO C YTBEPKACHHBIM MCHIQ q)aI(TLI

HUCKITHYCHUA OTACILHEIX GJTIO,E[ W3 MeHIOo 7

A) "Her

b) na

17

Mmenu 11 QaxThl BRIIGYH AETAM OCTHIBINEH AWM 7

A) Her

b) na

Приложение 3
к приказу №176 от 31.08.2021
План работы комиссии
по контролю  организации и качества питания
в 2021-2022 учебном году
	№
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1.
	Контроль  соблюдения графика работы столовой
	Один раз в четверть
	Члены
комиссии

	2.
	Контроль соблюдения графика питания обучающихся
	Один раз в четверть
	Демченко Т.И.

	3.
	Проведение контрольных проверок соответствия приготовленных блюд утвержденному меню,  качества и норм выдачи завтраков и обедов
	Один раз в четверть
	Члены
комиссии

	4.
	Организация просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам здорового питания
	В течение учебного года
	Демченко Т.И.

	5.
	Проверка санитарно-технического содержания обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды
	Один раз в четверть
	Члены
комиссии

	6.
	Социологическое исследование среди обучающихся и родителей с целью выяснения вкусовых предпочтений детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд, вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд, удовлетворенности организацией питания, условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся
	Два раза в год
(октябрь, апрель)
	Классные руководители 1-4 классов

	7.
	Организация консультаций по питанию для родителей и классных руководителей
	Один раз в четверть
	Демченко Т.И.
Русинова Е.В.

	8.
	Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях, круглых столах, по вопросам качества питания
	По плану работы школы
	Члены
комиссии

	9.
	Проверка эстетического оформления зала столовой
	2 раза в год
	Члены
комиссии

	10.
	Отчет о работе комиссии за учебный год
	Май 2022 года
	Демченко Т.И.